55v.

VIII. Item quod nullus messonarius per se vel interpositam personam audeat vel presumat apportare seu apportari facere aliquam gavellam seu aliquod mazolum bladi sub pena solidorum V^g pro quolibet et qualibet vice et quilibet possit accusare ut supra.

IX. Item quod omnes camparii finium Taurini exceptis de ultra Padum teneantur et sint astricti omni die portare eorum blada intra muros Taurini que lucrabuntur pro eorum camparia sub pena amissionis bladi et solidorum V pro quolibet et qualibet vice et quilibet bone fame possit accusare ut supra et afferre bladum et habeat terciam partem bladi.

X. Item quod omnes camparii finium civitatis Taurini toto tempore messium sint astricti singulis diebus in solis ortu esse in eorum camparia et ibidem stare usque ad solis occasum et hoc sub pena solidorum V pro quolibet et qualibet vice et quilibet qui dictos camparios vel eorum alterum invenerit dicto tempore messium durante intra muros Taurini possit eos seu alterum ipsorum accusare salvo pro eorum blado apportando.

XI. Item quod nullus camparius seu decimarius possit vel debeat accipere aliquod bladum camparie vel decime in finibus Taurini nisi presente domino bladi vel aliquo de eius familia vel interposita persona consentiente et qui contrafecerit solvat penam solidorum X pro quolibet et qualibet vice et bladum sic captum restituere teneatur domino campi in quo esset bladum sic captum.//

XII. Item ordinaverunt quod nulla persona cuiuscumque condicionis^b eistat audeat vel presumat ponere aliquas bestias ad pasendum in aliqua strobia seu strobiis existente blado aborlato in dicto campo sub pena proⁱ qualibet bestia grossa denariorum XII et pro qualibet bestia minuta denariorum VI et quilibet homo bone fame possit acussare et credatur suo iuramento et habeat terciam partem bapni, eo salvo quod laboratores et boveri qui irent causa laborandi et blada ac legumina apportendi per ipsas strobias et in ipsis strobis ire, redire et stare cum bobus et curiis sive bestiis assininis et cavallinis eciam posint ire blada aportare et alia facere libere et impune.

56r.

XIII. Item ordinaverunt quod nulla persona undecumque sit que laboret super finibus Taurini audeat vel presumat solvere aliquam campariam nisi camparis de Taurino sub pena solidorum XXti pro solvente et totidem pro capiente.

XIV. Item quod quilibet bone fame possit contrafacentes in predictis acussare et bladum aufere et eius acusse credatur suo iuramento et habeat terciam partem bapni, que pene exigi debeant de presenti et absque condegnacione.

Item ordinaverunt predicti sapientes ex potestate eis atributa ut supra ordinaverunt quod ferie messium instancium incipi debeant et inconarii die

XV huius menssis iuni et durare debeant usque ad XV menssis iullii, ita quod ipsa die XV iullii sit prima dies iuridica post ferias messium predictarum, salvo quod in causis ordinaris tempus non curat propter dictas ferias et in criminalibus et manoliis procedi possit non obstentibus dictis feriis.//

^a così nel testo

^b in margine al paragrafo capitula mesium

^c scritto in interlinea su quelibet cancellato nel testo con tratto di penna

^d IIII cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue ne in sero cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue aliquod cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue es cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue quelibet cancellato nel testo con tratto di penna.

6 giugno

Ss

I sapientes provvedono all'organizzazione della festa di San Giovanni.

57r.^a Eodem die congregati dicti sapientes in domo communis in presencia domini vicevicarii causa ordinendi festum beati Iohannis Batiste gloriosissimi patroni civitatis Taurini ordinaverunt ut infra.
Et primo quod omnes^b cerri reffiantur more solito per illos quorum interest talia facere et quod curia ipsos compelli possit et debeat penis et bapnis ad predicta facienda et de predicti fiat crida in platea marchati.
Item ordinaverunt indui trombatores silicet Megloretum et Buserium et Anthonium Bonezatum caramellatorem et alium de Corneto et mandatarios expensis communis.^c
Item ordinaverunt dicti sapientes custodie quod nulla persona cuiuscumque condicione existat audeat vel pressumat petere alicui de Taurino vel extraneo undecumque sit aliquid pro adiutorio solvendi suum cereum exceptis domino episcopo et aliis religiosis de Taurino pro quibus nulam penam incurant et qui contrafecerit solvat pro quolibet et qualibet vice solidos V.//

^a La pagina 56v. è lasciata in bianco

^b segue ceri cancellato nel testo con tratto di penna

^c in margine al paragrafo nula est potestas data dictis sapientibus sed eis remota per credenciam de novo; segue nel testo Item ordinaverunt quod in vigilia sancti Iohannis elegantur aliqui probi viri qui asociare teneantur dominum vicevicarium in vigilia custodienda more solito. Et quod dictus dominus vicevicarius habere debeat pro suo labore franchum unum cancellato con tratto di penna; in margine Canzelatum per sapientes custodie die Xa iuni.

22 giugno

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Ss

Die XXII mensis iuni.

57v.

Eodem die congregati in domo communis una cum curia sapientes custodie ordinaverunt quod massarius communis de avere communis dare debeat domino vicevicario, videlicet pro cereo et potu sociorum eligendorum pro vigilia noturna beati Iohannis Baptiste videlicet libras duas viannensis.

Supradictus dominus vicarius iuxta formam capitulorum civitatis elegit infrascritos quatuor clavarios communis civitatis Taurini, qui clavari elligerunt infrascritos officiales iuxta potestatem per capitulum atributam.

Nomina clavario^a sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus

Brunetus de Ruvore

Ursinus de Cavaglata

Antonius Malcavalerius.

Eodem die supradicti domini vicarius et iudex et clavarii elligerunt infrascritos officiales:

Blaxius Vaudonus

Iacobinus Baynerius | notarii pro domino

Iohannes Becutus et

Mallanius Gastaldus | notarii pro comune

Petrus de Ruvore

Anthonius Malcavalerius

Raynerius Becutus

Ursinus de Cavaglata | extimatores.//

^a così nel testo.

25 giugno

CM

Il Maggior Consiglio ordina una *royda* a favore di Rinaldo de Aglio e dei suoi fratelli e dispone la riparazione di un canale.

Die dominica XXV mensis iuni.

58r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce prechonia sono campane super palacio communis more solito congregato ut moris est, supradictus dominus vicarius petit sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super concedendo roydam uno die festivo Raynaldo de Aglo quid placet ordinare consulatis.

Item super aponando remedium^a ad canale noviter factum apud pontem novum Durie.

Liber consiliorum, 1385

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium super prima preposta^b ad tabullas albas et nigras placuit et estit ordinatum pro maiori parte ipsorum quod^c attenta paupertate Raynaldi de Aglo et fratrum suorum ad eo quod possint ressidendiam facere in Taurino, ipse Raynaldus et fratres^d infra tres edemodas una die feriata^e habere debeat a quolibet homine de Taurino de gratia speciali habente bove roydam unam, videlicet pro aportando caratam unam palorum grosorum ad ficham sive caratam unam rame aut caratas tres lapidum ad ipsam ficham prout idem Raynaldus duxerit ordinandum et qui recusaverit predicta facere incurant penam solidorum quinque.^{f//}

- 58v. Super secunda preposta placuit et extit ordinatum facto partito ut supra^g quod supradictus massarius communis habita relacione quorum qui iverunt ad ipsam^h ficham quod ipsa ficha expensis communis sufficienter realtetur de presenti.

^a scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue placuit ipsis cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue idem Raynaldus cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue habeant ad cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue quilibet cancellato nel testo con tratto di penna

^f nel margine inferiore della pagina

Die ultimo iuni.

Superstantes custodie (segue Franciscus Borgexius
Anthonius Mozius |

cancellato nel testo con tratti di penna trasversali)

^g seguono placuit e una parola illegibile cancellati nel testo con tratto di penna

^h segue po cancellato nel testo con tratto di penna.

28 giugno

Ss

I sapientes inviano un ambasciatore presso il principe per sollecitare il contributo degli ecclesiastici alle spese per le fortificazioni.

Die XXVIII iuni congregati sapientes electi super fortalicis ordinaverunt unum ambaxiatorem ire debere ad illustrem dominum nostrum principem causa ordinandi congregacionem clericorum pro taxacione facienda parte contingent occaxione ipsarum fortaliciarum et habere debeat franchum unum.

Iacobinus Baynerius fuit electus et cetera.//

19 luglio

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *racionatores* di ricercare il denaro necessario per la riparazione delle fortificazioni; incarica il vicario e i chiavari di accordarsi col pittore Giovanni Jacquerio perché dipinga le immagini di San Giovanni e San Teodoro; dispone il pagamento di alcuni debiti e intima a Ludovico signore di Beinasco di non molestare più Tommasino Delfino.

Die XIX° menssis iullii.

59r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudes petut super propostis infrascriptis consilium exiberi. Et primo super reperiendo pecuniam proter ordinacionem factam per illustrem et magnificum principem et dominum nostrum dominum Amedeum Achaye principem super reparacione fortiliciorum et murorum civitatis Taurini.

Item super faciendo pingi sanctum Iohannem Batistam et sanctum Theoderum pro conservacione boni temporis in ipsorum sanctorum reverenciam. Item super satisfacione Anthonio Bozio de^a avere communis qui fuit maxarius pontis Durie et ficayronum ibi prope.

Item super satisfacendo domino magistro excolarum de rexiduo sui salari sibi debiti prout dicit in festo Pascatis proxime preterite.

Item super providendo circa requisita per Thomenum Dalphinum qui requirit^b sibi de remedio provideri per dominum vicarium et comunitatem Taurini de iniuriis sibi lactis per nobilem Ludovicum condonatum Baynasci vassalum comunitatis Taurini.//

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabullas albas et nigras per supradictum dominum vicarium placuit dictis credendariis et existit^c ordinatum^d super prima proposta et contentis in ea quod decem rationatores communis habeant potestatem et omnimodam bayliam autoritate presentis consilii^e ultra quam tres partes ipsorum consiliariorum in concordia existentibus inveniedi^f et ordinendi modum et viam per quem seu quod haberi posit de presenti florenos ducentos parvi ponderis convertendos in expensis fortaliciarum fiendarum per ipsam comunitatem cum florenis IIII or centum debitum in auxilio ipsarum fortaliciarum et per universitatem clericorum civitatis Taurini et habencium ibidem redictus et possexiones et ecclesias, ita quod predicti floreni quatuorcentum convertentur in fortalicis predictis cum aliis ducetis^g florenis supradictis^b ac indeⁱ per comunitatem et credenciam ulterius provideatur de rexiduo pecunie seu parte eius interim quod predicti floreni sexcentum in fortalicis predictis expendentur et ulterius dicti rationatores in omnibus ordinedis super dictis fortalicis et circa ipsis tam de maxario seu maxaris precio et omnibus aliis necessariis habeant plenum posse providendi et ordinedit^j et quidquid per dictos rationatores seu maiorem partem ipsorum una cum curia factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

59v.

- 60r. Super IIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dominus vicarius una cum IIII or clavaris habeat potestatem pipigendi et concordandi cum Iohanne Iacherio pintore pro depingedendo formam et ymaginem^k sanctorum Iohannis Batiste et Theodorici et quidquid concordaverint cum eodem solvatur per maxarium comunis.
Super tertia proposta de facto Anthoni Bozi facto partito ut supra placuit et extitit ordinatum quod predicti raconatores communis habeat potestatem taxandi et ordinadi salarym dicti Anthoni Bozi maxari pontis Durie nuper facti et quidquid per dictos raconatores seu maiorem partem ipsorum ordinatum fuerit solvatur per maxarium communis de avere dicti communis.
Super^l quarta proposta de facto magistri scolarum grammaticalium facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per X racionatores communis predictos provideatur de solucione sui salari et quidquid ordinatum fuerit per ipsos seu maiorem partem ipsorum execucioni mandetur per curiam Taurini.
Super V et ultima proposta de facto requisicionis Thomeni Dalpini facto partito ut supra placuit et extitit ordinatum quod domini vicarius et iudex Taurini una cum dominis Ribaldino de Becutis et Thomayno Borgexi legum doctoribus debeant dicto nobili Ludovico// intimare rancuras factas per dictum Thomenum de ipso mobili^m Ludovico et ab eodem Ludovico percipere si inde poterint causas quare ad predicta exposita per dictum Thomenum et cetera, et si inde dictum nobilem Ludovicum reperierit ipsum Thomenum indebitate fatigare quod ex parte comunitatis dictum Ludovicum requirent ut inde desistat alias refferatur in consilio quod provideat de remedio oportuno iuxta facti negoci perquisiti et inventi.
- 60v.

^a segue nel testo 1

^b segue se cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g così nel testo

^h inserito in interlinea

ⁱ segue parola illegibile cancellata nel testo con tratto di penna

^j così nel testo

^k segue apud ecclesiam cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue ter cancellato nel testo con tratto di penna

^m così nel testo.

26 luglio

I *rationatores* provvedono a reperire il denaro necessario per le riparazioni alle fortificazioni.

Die mercuri XXVI menssis iullii.

Eodem die congregati in domo communis in presentia supradicti domini Petrini Balabayla^a vicarii civitatis Taurini decem rationatores communis habentes potestatem a maiori consilio super fortalicis reparendis et construedis ac inveniendo modum et viam habendi et recuperendi florenos ducentos cum florenis quatuor centum debitibus et recuperendis a personis ecclesiasticis habentibus possexxiones et bona in civitate Taurini occaxione reparacionis et construcionis murorum civitatis Taurini et pro ipsis ducentis florenis habendis de presenti^b pro parte communis hordinaverunt ut infra.//

Et primo ordinaverunt quod de denariis et precio gabellarum Taurini debitibus per Raynerum Becutum hemptorem^c gabellarum percipiatur et habeatur florenos octuaginta^d pertinentibus^e comune pro augumento gabellarum.

61r.

Item et floreni centum et viginti mutuo acipientur a abheredibus^f Matey de Pavayrolio de denariis dicte gabelle percipiendis per dictos^g heredes et hoc per duos mensses ita quod dictus hemtor gabellarum^h solvere teneatur dictis heredibus in alia solucione fienda per ipsum de mensse setempbris dictos florenos centum et XXti et ultra florenos tres pro interesse dictorum CXXti florenorum mutuo ut supra habitorum.ⁱ

Item ordinaverunt quod dicti floreni ducenti nec non floreni IIIIc percipiendos^j a clericis Taurini ponantur in manibus Stephani Borgexi de Taurino, qui Stephanus de predictis solvere debeat fornaxeris et personis tradentibus oppera pro construacione dicte fortificationis, item et manualibus et quareandis qui laborabunt in oppere predicto, ita quod dictus Stephanus tanquam^k bancharius communis predicta solvant^l et expeditat personis predictis loquandis per Anthonium Boçium massarium eciam deputatum dicti opperis.

Item ordinaverunt quod Anthonius Bozios de Taurino debeat esse massarius dicti opperis in^m locando et afirmendo manualles et boverii, item et superstando in dicto oppere continue cum magistris et manualibus dum in dicto oppere laborabunt et hoc per tres mensses continuos et completos et habere debeat pro labore suo florenos decem cum dimidio.

Item teneatur dictus Anthonius scribere laboratores, careandos et magistros et infrascriptos tradere dicto Stephano singulariter et nominativim ita quod dictus Stephanus prius habito scripto dictis manualibus et aliis satisfacere debeat nec ipse Anthonius de aliquid solvendo nec recuperando.//

Itemⁿ ordinaverunt^o cum Iohanino Cravino nec non cum eodem pepigerunt et convenerunt quod ipse Iohaninus tradere debeat dicto comuni unam fornaxatam laterum et calcis pro precio pro miliare laterum solidorum

61v.

quinqueginta quatuor et pro modio calcis solidorum XXXII viannensium qui^p lateri^q et calcis debeant esse boni et bene ac sufcienter opperati, quocti et hoc infra festum sancti Michaelis et habere debeat de presenti idem Iohaninus de prestancia pecunie communis florenos quinquaginta.

Item pepigerunt et concordaverunt cum Oberto fornaxerio ac promixit idem Obertus dictis sapientibus nec non domino vicario prenominato eisdem ad oppus predictum bene opperare et opperata bene et sufcienter tradere duas fornassatas laterum et calcis pro precio pro miliare laterum solidorum quinquegintaquinque et^r pro modio calcis solidorum trigintaduorum, qui Obertus habere debeat de presenti florenos XL.//

^a così nel testo per Malabayla

^b segue ordina cancellato nel testo con tratto di penna

^c corretto nel testo da hemptori

^d segue perqu cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f così nel testo

^g segue gabe cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue ita quod abraso dal testo

ⁱ segue, a centro pagina, die d

^j così nel testo

^k segue massarius cancellato nel testo con tratto di penna

^l così nel testo

^m segue loquando cancellato nel testo con tratto di penna

ⁿ nel testo Die dominica XXX mensis ianuarii; segue In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio comunis more solito cancellato nel testo con tratto di penna, a margine vacat

^o segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^p corretto nel testo da que

^q così nel testo

^r inserito in interlinea.

30 luglio

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riscossione di ogni credito e stabilisce il compenso per il notaio Nicoletto Bergaminierio.

63r.^a Die dominica XXX menssis iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini^b vicarius et iudes petunt super perpostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super inveniedo pecuniam pro satisfaciendo Lazarono Zostre magistro scolarum, Martino Tintori et domine Margarite uxori quandam domini Surleoni de Medis Balbis et Pavexio Fererio^c qui habere debet de havere communis circa florenos^d centum quatragintaquatuor cum dimidio.

Item super taxando Nicoletto Bergaminerio de suo labore eo quia subscribere debet in instrumento transsacionis et convencionis facte cum illustri^e domino nostro principe occaxione gabelle salis et cetera quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod preconizetur hodie in civitate Taurini per loca consueta quod quelibet persona que dare debeat comuni Taurini^f quacumque de causa illud soluisse debeat maxario communis infra diem martis proximam per totam diem absque pena.//

Elaxa vero dicta die martis qui non soluerit si fuerit de Taurino et ibi estans incurat penam solidorum trium pro qualibet libra et si fuerit absens vel extraneus de loco Taurini incurat pena solidorum IIII or pro qualibet libra eius quod deberet dicto comuni, que pena aplicare debeat domino vicario et eius familie ac decano pro duabus partibus et pro tercia parte Georgio Becuto raspo hodie per credenciam ordinato super execucione debitorum dicti communis.

63v.

Super secunda proposta facto partito^g placuit dictis credendariis quod maxarius communis dare debeat Iacobino Baynero florenos duodecim^h parvos quos portare debeat Nicoletto Bergaminerio et facere ac curare cum effectu quod dictus Nicoletus se subscribat in instrumento transsacionis facte cum domino nostro principe occaxione gabelle salix ac eciam dictus Iacobinus ire teneatur Pinayrolium ad audiendum et aportendum ordinationem et taxationem factam per dictum dominum nostrum principem super clericis et personis ecclesiasticis occaxione fortaliciarum fiendarum in civitate Taurini et habere debeat dictus Iacobinus pro suis expensis et labore si ibi steterit per unum diem et noctam franchum unum de avere communis et si plus steterit habere debeat florenos duos parvos.//

^a la carta 62 è lasciata in bianco

^b segue iudex cancellato nel testo con tratto di penna

^c et...Fererio inserito in margine

^d segue C trigintaduos cum dimidio cancellato nel testo con tratto di penna

^e corretto nel testo da illustre

^f segue causa cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue ut cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue pars cancellato nel testo con tratto di penna.

1 agosto

CM

Il Maggior Consiglio dispone la compensazione del credito nei confronti di Bertino Alamanno con il debito nei confronti di Enrico di Borgaro; incarica i *racionatores* e i chiavari di ricercare un maestro di scuola; nomina due massari che si occupino del rifacimento della via di Valpiana e approva la riparazione di un ponte.

64r. Die primo augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius sibi petit consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super requissitione quam facit Bertinus Alamanus qui requirit sibi compenxari illud quod ipse dare tenetur comuni pro resta gabelarum in debito quod comune dare tenetur Henrico de Burgaro quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo de uno bono magistro scolarum vel confirmando presentem quid placet ordinare consulatis.

Item super eligendo duos massarios qui realtare teneantur viam Vallis Plane ab intrata usque in fine suprematis dicte vie expensis illorum qui habent yre et redire per dictam viam ad eorum possessiones existentes in dictis finibus.

Item super realtando pontem existentem iuxta evaversos bealerie Pelerine expensis illorum qui habent yre et redire per dictum pontem.//

64v. In reformatione cuius scilicet^a facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas et nigras^b ut moris est placuit dicti credendarii^c et extitit ordinatum super prima preposta quod eo casu quod Henricus de Burgaro faciam^d pacem, finem et quitacionem massario communis de debito florenorum centum et XXV parvi ponderis in quo certi sapientes de Taurino erat^e obligati erga dictum Henricum, quod dictus Bertinus Alamanus sit quitatus ab obligacione et promissione per ipsum facta ocaxione precii gabelarum, videlicet usque ad dictam quantitatatem dictorum centum XXV florenorum de vera sorte et pro interesse florenum unum cum dimidio.

Item super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod rationatores communis una cum quatuor^f clavariis habeant potestatem conveniendi et ressetenti cum magistro scolarum moderno vel de alio providendi pro eis videbitur et expendendi de avere communis ad perquirendum aliud magistrum si eis videbitur usque ad summam florenorum duorum et pro eius salario florenorum XXXII triginta duorum dum taxat et quicquid fecerint super predictis reducatur in credencia que super ipsis disponere possit pro libito voluntatis.

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod elegantur duo boni massarii per clavarios communis qui supersint ad re-

parandum et realtandum dictam viam Valis Plane et si fuerit necesse emendi viam de novo et veteram permutandi prout dictis massariis videbitur pro meliori expensis habencium possessiones in dicto fine et eciam habeant^e potestatem taxendi partem uniuersique^b sibi contingentem pro reparatione dicte vie et curia ad requisicionem dictorum massariorum vel alterius ipsorum illud executioni mandare teneantur.

Nomina massariorum sunt hec:

Anthonius Borgexius
Oddonus Senzapanser.//

Super quarta et ultima preposta facto partito ut supra placuit dictis credendarii quod Bertinus Alamanus et Iohannes Calcagnus sint massarii ad fieri faciendum dictum pontem contentum in dicta preposta expensis illorum qui habent yre et redire ad eorum possessiones per dictum pontem et eciam habeant potestatem tauxendi partem unicuyque contingentem pro factura dicti pontis et illud curia executioni mandare teneatur ad requisicionem dictorum massariorum et cetera.

65r.

Eodem dieⁱ IIIIor clavarii eligerunt infrascriptos octo sapientes more solito:
Boniffacius Becutus
Stephanus Borgexius
Nicholayus de Gorzano
Ardicio Alpinus
Franciscus de Corvexio
Malanus Gastaldus
Thomas Barachus
Stephanus de Coleto.//

^a così nel testo

^b così nel testo

^c dicti credendarii: così nel testo

^d così nel testo

^e così nel testo

^f segue ch cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue partem compe cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo

ⁱ segue s cancellato nel testo con tratto di penna

^j nel margine inferiore della pagina Superstantes custodie; segue
solui Franciscus Borgexius

Catellanus Peagerius cancellato nel testo con tratto di penna.

4 agosto

CM

Il Maggior Consiglio discute del pagamento di alcuni creditori.

- 65v. Die veneris IIIto menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus^a vicarius petit super prepostis infrascriptis consilium hexiberi.

Et primo super inveniendo pecuniam pro solvendo et satisfaciendo Ribaudo ex dominis Ripalte, Lazerono Zosta et domine Margarite uxori quondam domini Surleonis de Medis Balbis quid placet ordinare consulatis.^b//

^a corretto nel testo da domini

^b così nel testo e il resto della pagina è lasciato in bianco; a pagina 66r. Anno Domini M°CCCLXXX quinto indizione octava die sexto mensis iulii.

Infrascripta capitula ordinata per consules Gruglasci exhibita fuerunt in presencia nobilis viri domini Petrini de Malabaylis vicarii civitatis Taurini.

10 agosto

CM

Il Maggior Consiglio provvede all'elemosina per San Teodoro, al credito vantato da Bertino Allamano e alla conferma del maestro di scuola.

- 66v. Die iovis X menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius civitatis Taurini petunt super prepostis infrascriptis eis consilium exiberti.

Et primo ordinendo quod vinum et ciceri^a et alia necexaria^b habeantur pro dona seu elemoxina fienda ob reverenciam Dei^c et sancti Teodorii et maxarii sive superstentes^d pro dicta dona ordineda et fienda quid placet ordinare consulatis.

Item cum Bertinus Alamanus habere debeat a comune Taurini libras triginta novem solidos II viannensium^e pro resta solucionis debiti Henrieti de Burgaro et ipse Bertinus noluit redere instrumentum debiti nec confessionem facere maxario quoisque habuerit dictam restam quid placeat ordinare consulatis. Item cum sapientes electi super facto magistri scolarum simul fuerint convocati nichil per ipsos sapientes fuerit provissum seu ordinatum super presentem magistrom^f confirmingo vel aliud de novo perquirendum quid placeat ordinare consulatis.//

- 67r. In reformatioне cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum vicevicarium placuit dictis credendariis et extitit

ordinatum quod rationatores communis et IIII or clavari habeant potestatem et plenum posse ordinedi et providendi circa necessaria pro dicta dona fienda et quod superstentes electi ad coligendum granum pro dicta dona fienda sint adhuc superstantes pro ipsa dona et dispensenda aut IIII or ex ipsis prout eis fuerit iniuctum per dictos raconatores et clavarios habeant eciam potestatem predicti sapientes inveniendi pecuniam pro dicta dona fienda et quidquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum, promixum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod^g si Bertinus Alamanus se voluerit contentare de responssione et promixione sibi fienda per maxarium de solucione dicte reste quod maxarius sibi faciat promixioem prout sibi videbitur de solvendo dictam restam et quod sibi faciat redere instrumentum debiti et pacem et fine de dicto debito fieri faciat alioquin faciat sibi fieri^b confexioem de soluto.//

67v.

Super tercia et ultima preposta de facto magistri scolarum placuit dictis credendariis quod si presens magister vult stare ad regendum et gubernendum scolas in Taurino per unum annum incoandum in festo sancti Micheylis proximo quod maxarius communis sibi dare debeat de avere communis florenos XLII ad rationem solidorum XXXII pro quolibet florenoⁱ pro eius salario pro uno anno completo ut supra sibi solvendo medietatem in festo paschatis resurrectionis Domini et aliam medietatem in medio mensis augusti, capiendo eciam dictus magister salaryum ab excolaribus prout et sicut cepit et exegit anno preterito et eciam tenendo repetidores bonos et sufficietes sicut^k per eum promixum fuerit teneri anno preterito et quod dictus magister non possit seu debeat aportare vel aportari facere sub aliquo colore vinum forense in civitate Taurini sub pena capituli et amissionis sui salari et eo casu quod dictus magister nolet stare pro dicto salario et sub pactis supradictis quod IIII or clavari communis habeant potestatem providendi et perqurendi de alio sub salario florenorum triginta duorum et plus vel minus prout credencie placuerit spedire et quod dicti clavari posint spendere ad perqurendum alium magistrum usque ad quantitatem florenorum duorum et non ultra.//

^a corretto nel testo da ciceros

^b et...necexaria scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^c inserito in interlinea

^d maxarii sive superstentes corretto nel testo da maxariis sive superstentibus

^e solidos...viannensium inserito in interlinea

^f così nel testo

^g segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue quitacionem cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ florenos XLII...floreno inserito in margine

^j segue competentes cancellato nel testo con tratto di penna

^k segue pro cancellato nel testo con tratto di penna.

20 agosto

CM

Il Maggior Consiglio ordina il riesame della convenzione a suo tempo stipulata con Gandolfo Bergognino; vieta il pascolo oltre il Po fino alla metà di ottobre; incarica i *racionatores* di reperire il denaro necessario per pagare i creditori.

68v.^a Die dominica XX menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit super prepostis infrascriptis consilium exiberti. Et primo super requisitione quam facit nobilis Gandulphus^b Bergogninus filius quondam Rolandini Bergognini de Ast qui requirit obligacionem et promixionem sibi fieri per comunitatem Taurini de solvendo sibi florenos mille et centum vigintiquinque auri ad racionem solidorum trigintaduorum viannensium pro singulo floreno iuxta transsacionem factam et convenciones factas et factam inter dictum Gandulphum ex parte una et certos sapientes ad hoc electos per dictam comunitatem ex parte alia quid placeat ordinare consulatis.

Item super ordinendo quod pastores bestiarum vel alii ducentes bestias ad passendum decetere^c vel non audeant ducere aliquas bestias ad passendum ultra Padum.

Item super inveniendo pecuniam pro solvendo Lazerono Zostre^d et domine Margarite uxori quondam domini Surleonis de Mediis Balbi illud quod fuit eis promissum pro interesse suorum denariorum ac magistro scolarum illud quod habere debet pro resta sui salari.//

69r. In reformatione cuius consili facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendaris et stitit ordinatum quod^e dominus vicarius unaa cum alliis sapientibus electis ad faciendum dictam transsacionem et concordiam^f avidere debeant dictamen instrumenti dicti Gandulphi et si in ipso dictamine est plus vel minus quam fuerit dictum vel prelocutum quando dicta concordia et transslacio facta fuit cum dicto Gandulpho per dictos sapientes et hoc facto et ipso dictamine corecto acipere debeant diem cum dicto Gandulpho ad dictam obligacionem faciendam.

Super IIda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod decetere nulla persona cuiuscumque condicionis existat^g audeat vel presumat ducere vel duci facere aliquas bestias ad pasendum ultra Padum usque ad medium mensis octubris proxime venturi sub pena solidorum trium pro qualibet bestia bovina; item pro qualibet bestia ovina^b, crapina vel porcina, solvendo eciam emenda iuxta formam capituli et quilibet homo bone fame possit accusareⁱ et eius accussare cum iuramento credatur et habeat terciam partem bampni que pena excuti possit per curiam de presenti dato prius termino ad suas deffensiones faciendas trium dierum, salvo quod liceat unicuique ducere suas bestias ad vendendum ad forum Montiscalerii et alibi

quo voluerint eciam causa laborandi eorum possessiones absque pena aliquali.//

Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod racionatores communis habeant potestatem et plenum posse inveniendi pecuniam^j contentam in dicta preposta et quidquid per ipsos racionatores seu maiorem partem ipsorum circa inventionem dicte^k pecunie factum, provissum et ordinatum fuerit una cum curia valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

69v.

^a la pagina 68r. è lasciata in bianco

^b segue g cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue vel cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue magistro scolarum cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue dictu cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue h cancellato nel testo con tratto di penna

^h corretto nel testo da bovina

ⁱ così nel testo

^j segue et p cancellato nel testo con tratto di penna

^k segue gabelle cancellato nel testo con tratto di penna.

21 agosto

I racionatores autorizzano il massaro a prendere a prestito il denaro necessario per pagare i creditori.

Die lune XX primo mensis augusti.

Eodem die congregati et amassati dicte^a racionatores communis in domo fratrum minorum in presencia nobilis Petrini Malabayle vicarii Taurini^b pro contentis in preposta facta externa die de facto inveniendi pecuniam pro solvendo Lazerono Zostre et aliis in preposta contentis, ordinaverunt unanimiter et concordes ex potestate et^c baylia eis maiori consilio data et concessa quod massarius communis habeat potestatem et plenum posse perquirandi mutuo centum florenos parvos causa solvendi Lazerono Zostre florenos viginti, domine Margarite uxori quondam domini Surleonis de Medisbarbis florenos XX et pluribus aliis creditoribus secundum quod continetur in reformatioe facta die XX mensis augusti; habeat eciam potestatem dictus massarius se obligandi suo nomine et vice nomine communis ad restituendum dictos centum florenos una cum decem florenis pro interesse ipsorum solvendis de existutis^d gabellarum emptarum per ipsum massarium a comune, videlicet de et super quinta solucione ipsarum gabellarum que fieri debet comuni in exitu mensis februari et dictam quintamolucionem specialiter obligandi et omnia alia et singula bona quecumque dicti communis pro dictis florenis centum et decem solvendis termino superdicto.//

^a così nel testo, inserito in interlinea

^b segue o cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^d così nel testo.

31 agosto

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla riparazione delle strade collinari; ordina l'inventario del vino presente in città e la riparazione di due pozzi.

70v.^a Die ultimo menssis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis^b Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt super prepostis infrascriptis consilium hexiberi.^c

Et primo^d super realtendo vias montanee more solito.

Item super perquirendo si in Taurino est vinum ad sufficienciam.

Item super eligendo^e duos maxarios qui supersint ad curandum vel curari faciendum puteum^f illorum de Gorzano expensis illorum qui ibi capint aquam, item et puteum illorum de Broxulo.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis et existit ordinatum quod^g per clavarios elegantur^b in qualibet via montanee duo maxari qui habeant potestatem et plenum posse realtendi vias predictas expensis illorum qui habent ire et redire per dictas vias et quidquid per eos ordinatum et factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curie execucioni mandari teneatur ad requisitionem dictorum maxariorum.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod preconizetur^h odie in sero et cras in mane quod unusquisque// habens vinum ad vendendum in Taurino illud debeat consignare in manibus maxari communis infra diem veneris per totam diem et quod clavari communis eligere debeant duos bonos viros qui perquirere debeant vinum tabernariorum et illud tantare et in scriptis ponere et quantitatem boni et quantitatem pravi et eciam tantare debeant vinum quod fuerit consignareⁱ per alias^k personas et omnia refferre in credencia que tunc disponere et ordinare possit super alargando et sarando dictum vinum servando formam capituli dicti vini non alargando et cetera.

Item super tercia et ultima preposta facto partito ut supra quod^l IIII or clavari eligere debeant duos bonos maxarios in qualibet puteo qui habeant potestatem curandi et realtendi dictos puteos expensis illorum qui consueti sunt ibidem capere aquam et quidquid per ipsos in predictis factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curie execucioni mandari teneatur ad requisitionem dictorum maxariorum.^m //

^a la pagina 70r. è lasciata in bianco

^b segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue Et primo super largando vinum forensse quia non reperitur vinum venalle usque ad caratas L cancellato nel testo con tratto di penna

^d inserito in interlinea

^e segue aliquos cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue fia cancellato nel testo con tratto di penna

^h corretto nel testo da eligand

ⁱ segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^j così nel testo

^k segue viros cancellato nel testo con tratto di penna

^l segue per Nicolayum cancellato nel testo con tratto di penna

^m nel margine inferiore della pagina

Superstantes custodie:

Catellanus Peagerius

Franciscus Borgexius | cancellato nel testo con tratti di penna trasversali.

3 settembre

CM

Il Maggior Consiglio concede i protocolli del defunto notaio Daniele Gastaldi di Grugliasco al nipote Bertino.

Die dominica IIIa menssis septembris.

71v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super ordinendo quod vinum forensse aportetur in civitate Taurini usque ad certam quantitatē^a proter sterilitatem nunc vigentem in Taurino. Item super requisizione quam facit magister Maximus cirogicus qui requirit sibi solutionem fieri de intracta sui salari anni presentis.

Item super^b concedendo protacolla domini Daniellis Gastaudi de Gruglasco Bertino filio Ricardini Gastaudi eius nepoti.

Item super obligacione facienda Gandulpho Bergognino occaxione transacionis et compositionis facte cum eodem per sapientes ad hoc deputatos iuxta formam instrumenti super hoc dictati inter partes predictas.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium super tercia preposta ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis quod protacolla dicti domini Daniellis concedantur dicto Bertino Gastaudo^c taliter quod autoritate presentis consilii instrumenta quecumque recepta et abbrevita per dictum dominum Daniellum quondam possit levare et in publicam formam redigii nichil in ipsis adendo vel diminuendo quod inmutet substanciam veritatis iurando eciam ad sancta Dei evangelia predicta facere bene et legaliter ac bona fide in manibus supradicti domini vicari.//

^a così nel testo

^b segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue b cancellato nel testo con tratto di penna.

5 settembre

CM

Il Maggior Consiglio autorizza l'importazione di vino e destina gli introiti della relativa gabella al pagamento di quanto dovuto a Ribaldo signore di Rivalta; permette il pascolo dei bovini nei prati vicino alla Stura.

73r.^a Die martis Vto menssis setempbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius sibi petit consilium exhiberii super prepositis infrascriptis. Et primo super ordinando quod vinum forenxe aportetur in civitate Taurini usque ad certam quantitatem propter^b steleritatem^c nunc vigentem in Taurino quid place^d ordinare consulatis.

Item super solvendo et satisfacendo nobili Ribaudo condominis Ripalte qui aduc habere debet VIIxx et III libras viannensium pro resta sui crediti.

Item super dendo licenciam quot bestie possint^e ducii ad paxandum in pratis Sturie non obstente capitulo loquente in contrarium.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras^f placuit dictis^g credendaris ipsis existantibus tribus^h ipsorum credendariorum in concordia quod propter magnam sterelitatem et necessitatem ad presens vigentem in civitate Taurini vinum forenxe aportarii possit in ipsa civitate usque ad quantitatem caratarum sexaginta vini veterisⁱ dum taxat et non ultra, de quibus caratis sexaginta dispenentur tabernariis per racionatores usque ad caratas quatragintaquinque et aliis personis volentibus aportare pro eorum usu usque ad caratas XV, solvendo predicti tabernarii pro qualibet carata fracos duos auri, cuius medietas sit communis et alia// medietas gabelatoribus qui ad presens emerunt gabellam vini; item alie persone aportente^j vinum pro eorum usu tantum solidos XXXII viannensium pro qualibet carata, que quidem pecunia ad dictum comune pertinentem^k converti debeat in soluzione nobilis Ribaldi ex dominis Ripallte et non in aliquos otros ussus et quod dictum vinum aportarii possit modo quo supra infra XXa diem instantis menssis setempbris inclusive non obstante capitulo; elapsa vero dicta die quod nulla persona audeat vel presumat aportare aliquod vinum forenxe in dicta civitate sub pena in capitulo ordinata et cetera, quod quidem capitulum in sua firmitate remanere et stare voluerunt elapso dicto termino et quod racionatores communis habeant potestatem capitulandi et penas imponendi ac colectores

eligendi super ipso vino aportendo ut supra et quiquid per predictos rationatores vel maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum et ordinatum fuerit, valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret. Super tercia preposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod bestie vaquine^l ducii possint ad paxendum in pratis Sturie ab hodie die in antea libere et impune non obstante capitulo, videlicet vache et alie bestie minute a loco Sancte Marie supra et boves iunctoriis^m a dicto loco Sancte Marie infra versus Paudum.//

^a la carta 72 è lasciata in bianco

^b segue ext cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d così nel testo

^e segue tyre cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue pla cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue partibus cancellato nel testo con tratto di penna

^h così nel testo per tribus partibus

ⁱ vini veteris scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^j così nel testo

^k così nel testo

^l segue dux cancellato nel testo con tratto di penna

^m segue ad cancellato nel testo con tratto di penna.

10 settembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera di concedere al principe e al conte il servizio di cento carri per il trasporto di quanto necessario al loro soggiorno in città; fissa le ferie per la vendemmia e incarica i sapientes custodie di stabilire i prezzi delle carni e dei pesci.

Die dominica X menssis septembbris.

74r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palatio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius sibi petit consilium exhiberii super prepositis infrascriptis. Et primo super aeventu felici serenissimi principis et domini domini^a nostri Sabaudie comitis ac requixitione ex parte ipsius in presenti consilio facta per egregium et potentem militem dominum Bertolomeum de Zignino locumtenentem prefacti domini comitis qui requirit sibi provideri de una royda bovum pro aportendis vino, lignis et feno pro provixione prefacti domini nostri predicti qui dispossuit suam manszionem et habitacionem facere in civitate Taurini per spacium duorum mensuum quid placeat ordinare consulatis.

Item super feris vendimiarum^b ordinendis et licenciam dendo super uvis marciis et danatis^c aportendis.

Item super instancia carnium et pissium ordinenda.

In reformatio*n*e cuius consili fact*o* partito^d per supradictum dominum
vicarium ad sedendum et levandum ut moris est placuit dictis credendariis
quod de speciali gracia dentur et concedentur supradicto domino nostro
comiti centum curus qui expensis communis facere teneatur unam roydam
bobum una die tantum pro portendis lignis, feno, vino et aliis vittualibus
74v. necessariis et quo^e quatuor clavari// communis una cum aliis IIII or per clavarios
eligendis habeant potestatem eligendi dictos centum curus et taxandi
salarium ipsorum et ipsos distribuendi prout eis videbitur et quidquid per
ipsos fuerit ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum
foret.

Nomina electorum per clavarios sunt hec:
primo Rizardellus de Broxulo
Bertinus Alamanus
Iacobinus Baynerius
Malaninus Gastaudus.

Super secunda preposta fact*o* partito ut supra placuit dictis credendariis
quod ferie vendemiarum sint et incipiunt die vigexima instantis menssis
septembbris et durant et durare debeant usque ad vigeximam diem menssis
octubris proxime venturi, ita quod^f dicta die XX octubris sit prima dies
iuridica post ferias vendemiarum predictarum salvo eciam quod in causis
criminalibus et manoliis procedi possit non obstentibus feris predictis et
quod in causis ordinaris tempus non curat nec curere possit pretestu dictarum
feriarum.

Super tercia et ultima prepost^g fact*o* partito ut supra placuit ipsis credendariis
quod sapientes custodie habeant potestatem stanciendi carnes et pisces prout
eis videbitur et quidquid per ipsos sapientes factum fuerit in predictis valeat
et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

^a così nel testo

^b segue p cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue dendis cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue ad tabula cancellato nel testo con tratto di penna

^e così nel testo

^f segue die cancellato nel testo con tratto di penna

^g così nel testo.

24 settembre

CM

Il Maggior Consiglio provvede al legname per il rifacimento del ponte sulla Dora, al
saldo di quanto ancora dovuto a Ribaldo di Rivalta; e alla raccolta del vino per l'ele-
mosina di San Teodoro; incarica i sapientes custodie di fissare i prezzi delle carni.

75v.^a Die dominica XXIII Itō^b menssis septembbris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-
pane voce preconia super palacio communis more solito congregato, su-

pradictus dominus vicarius petit super prepostis infrascriptis consilium exibherii.

Et primo super inveniendo lignamina necessaria pro complendo pontem Durie. Item super eligendo aliquos probos viros qui supersint ad coligendum vinum pro elemoxina facienda in honorem beati Teodeli custodis bonorum forensium et curie Taurini.

Item super inveniendo florenos XXX defficientes ad satisfaciendum Ribaldo de Ripalta creditor i communis.

Item super instancio^c carnes recentes quid placet ordinare consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ut moris est ad tabullas albas et nigras placuit ac stitit ordinatum quod de contentis in prima prepota^d et tercia pro habendo pecuniam pro lignaminibus pontis Durie et pro solvendo Ribaldo de Ripalta massarius communis mutuo acipiat usque ad florenos XXX expensis communis et si aliquid difficerit pro lignaminibus dicti pontis accipatur super taleis et quod ipse massarius unaa cum Martino Tintore et Ardizione de Fronte perquirant lignamina dicti pontis.

Super IIa preposta facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod illi qui fuerunt electi ad coligendum granum in mensibus preteritis iterato sint ad coligendum vinum quod dabitur pro dicta elemoxina facienda ita quod ipsam ellemoxinam distribuantur ut moris et quod massarius communis expensis communis teneatur ex locato accipere in quolibet carterio butalum unum capacem caratam unam.

Super ultima preposta^e facto partito ut supra placuit et estitit ordinatum quod sapientes custodie habeant potestatem ordinandi et de novo faciendi instanciam carnium predictarum et quod per curiam compeli possint bachaios^f ad id faciendum penis et bapnis et quid fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam fore factum.//

^a la pagina 75r. è lasciata in bianco

^b dominica XXIIIto scritto in interlinea su iovis XVIII cancellato nel testo con tratto di penna

^c così nel testo

^d così nel testo

^e segue una parola illeggibile cancellata nel testo

^f così nel testo.

76r.

25 settembre

Ss

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni.

Die lune XXV mensis septembbris.

77r.^a

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis more solito una cum curia super facto stancie carnium stanciaverunt ipsas carnes infrascriptas per modum infrascriptum.

Primo quod libre motoni boni et sufficientis ac pinguis vendatur denariis septem.

Item libra bovis boni, pingui et sufficientis vendatur denariis quinque.

Item libra victuli de lacte pingui et pulcri vendatur denariis sex.

Item libra porchi boni et pingui ac sufficientis denariis septem.

Item ordinaverunt quod predicta stancia duret et durare debeat per dies quindecim proxime venturos dumtaxat et non ultra et qui contra fecerit incurrat penam pro quolibet et qualibet vice solidorum V, que pena possit exigii de presenti infra tertium diem et sine condempnacione aliquali.

Item quod dicti becharii facientes bechariam neque ipsorum alter non possint occidere neque vendere in magna becharia aliquos motonos habentes^b cornua incissa et nimis ultra modum grossa sub pena predicta et per tempus predictum.^{c//}

^a la pagina 76v. è lasciata in bianco

^b segue cordua cancellato nel testo con tratto di penna

^c nel margine inferiore della pagina

Superstantes custodie:

Franciscus Borgexius

Anthonius Mozius | cancellato nel testo con tratti di penna trasversali.

1 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio delibera la guardia armata al ponte sul Po, a protezione delle vigne; approva l'elezione di otto *sapientes* che provvedano a reperire il denaro per le fortificazioni; assume provvedimenti affinché la paglia e il fieno siano conservati in modo da non favorire gli incendi.

77v. Die dominica primo menssis octubris.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit super prepostis infrascriptis consilium exhiberi.

Et primo super ponendo custodibus super pontem Paudi pro custodiendo transitu ipsius pontis pro diviendo pagiis et cetera.

Item super providendo quod habeatur florenos sex centum pro fortificatione et reparacione fortaliciarum civitatis Taurini qui restant ad providendum de summa florenorum mille ducentorum consundorum in dictis fortaliciis, de quibus mille et ducentis florenis comunitas predicta iam solvi ordinavit florenos ducentos et universi clerici florenos quatuorcentum quid placet ordinare consulatis.

Item super providendo quod fenum et paleas^b existentes infra civitatem Taurini ordinetur ne ignis incendio quod Deus advertat non possit in aliquo ledare.^{//}

In reformacione cuius cosilii^c facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendariis et extitit ordinatum^d et primo super prima preosta^e quod per IIIIor clavarios communis elligantur et precio confirmantur quatuor homines qui per spacium XV dierum stare debeant ad pontem Padi cum armis causa evitandi et prohibendi personis volentibus dapnum dare in vineis, altinis et possessionibus hominum Taurini, qui habere debeant de avere communis solidos tres pro quolibet et pro singulo die^f.

78r.

Super secunda preposta de facto inveniendi modum et viam quod habeantur florenos sexcentum pro fortificatione et reparacione fortaliciarum et cetera facto solempe partito per supradictum dominum Petrinum vicarium ad tabulas albas et nigras placuit ipsis credendariis nemine discrepate^g quod per quatuor clavarios communis civitatis Taurini nuper electi elligantur octo sapientes, qui octo sapientes una cum ipsis quatuor clavariis seu maior pars ipsorum habeant plenum posse et omnimodam bayliam et potestatem ordinandi, firmandi et providandi ac statuendi modum et viam habendo et recuperandi florenos sexcentum pro ipsis fortalicis faciendis et construendis, salvo quod non possint taleam statuere nec mutuum imponere et quidquid per dictos octos sapientes, quatuor clavarios seu maiorem partem ipsorum una cum curia et in eius presencia valeat et teneat ac si per totam credenciam seu maiorem consilium foret factum observariique debere et per curiam execucioni mandari.//

Nomina electorum sunt hec^h.

78v.

Super tercia et ultima preposta de facto providendi quod fenum et palee et cetera placuit et estit ordinatum quod per quatuorⁱ elligantur quatuor probi virii qui una cum^j avidere debeant super contentis in ipsa ultima preposta et habentes paleas et fenum loco suspecto possint imponere semel et pluries penam usque ad solidos X quod iuxta ipsorum ordinamentorum super ipsis debeant adimplere et quod ipsa pena semel et pluries exuti possit sine condempnacione.